
 

 

Modificaciones de Crédito 2022 

 

1-.  

 

 

 

 



 

2-.  

 

 

 

 

 

 

 



 

3-. Acuerdo de Pleno, sesión extraordinaria celebrada el día 29 de marzo 

de 2022 

 

 

PUNTO 2-. RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL DE CRÉDITOS Y 

MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 

  

 El Sr. alcalde informó que el objeto de este punto es reconocer y dotar 

presupuestariamente varias facturas  de servicios y suministros efectuados el año 

pasado y cuyas facturas han llegado al Ayuntamiento en estaño. 

 El concejal José Moreno se refirió al reparo de Intervención practicado, 

en el cual se indica que es por el incumplimiento del principio de anualidad 

presupuestaria y, que debe suspenderse la tramitación del expediente hasta que 

aquél sea solventado, y si el órgano a que afecta el reparo no está de acuerdo con 

este, corresponderá al Sr. alcalde resolver la discrepancia. 

 El alcalde comentó que se está de acuerdo con el reparo, y que con los 

acuerdos a  adoptar se levantará el reparo y se perfeccionará el acuerdo. 

 Tras lo anterior y, vista la relación de gastos procedentes del ejercicio 

2.021, correspondientes a servicios y suministros prestados a este 

Ayuntamiento, por un importe total de 6.042,13 euros.  

 Vistos el informe emitido por la Secretaría Municipal y, el informe 

emitido por la Intervención Municipal.  

 Considerando que la aprobación del presente expediente de 

reconocimiento extrajudicial de créditos y Modificación de créditos 

corresponde al Pleno de la Corporación por no existir dotación presupuestaria 

específica, tal y como dispone el artículo 60 del Real Decreto 500/1990, de 20 

de abril, por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales.  

Resultando que la Comisión Informativa de Cuentas, en sesión celebrada 

en fecha 29 de marzo de 2.022, ha dictaminado favorablemente la propuesta de 

acuerdo. Considerando que la propuesta se ajusta a la legalidad vigente. 

En virtud de lo expuesto, el Ayuntamiento Pleno, con el voto favorable 

de 8 concejales y, el voto en contra de José Moreno, ACUERDA: 

 Primero: Levantar el reparo formulado por la Intervención Municipal, 

continuando la tramitación del expediente.  

Segundo: Aprobar el reconocimiento extrajudicial, expediente nº 1/ 

2022, por un importe total de 6.042,13 euros, de los créditos que a continuación 

se detallan: 

 

Nº de 

Documento 

Fecha 

Dto. 

Impor

te 

Total 

Tercero Nombre 

Aplicación 

presupuestaria 

Presupuesto 

2022 

PAB4/0001250

80 

09/10/202

0 
425,00 

B8563591

0 
Ediciones El País, S.L. 3321-22001 



 

PAB4/0001221

59 

08/10/202

1 
425,00 

B8563591

0 
Ediciones El País, S.L. 3321-22001 

FV41/21-794 
21/10/202

1 

1.399,9

9 

B9162406

4 
Gestora de Nuevos Proyectos Culturales, S.L. 330-22609 

35 
28/11/202

1 

1.072,0

6 

75568880

B 
Gregorio Martín Álvarez 1532-62100 

36 
01/12/202

1 

2.720,0

8 

75568880

B 
Gregorio Martín Álvarez 1532-62100 

 Tercero.- Aplicar al presupuesto del ejercicio vigente los 

correspondientes créditos, con cargo a las aplicaciones que se señalan en la 

relación anterior, una vez sea definitiva la correspondiente modificación de 

créditos nº 3 del presupuesto de 2.022. 

Cuarto: Aprobar inicialmente y de manera definitiva  si no se presentan 

reclamaciones el expediente de modificación de créditos número 3 del 

Presupuesto Municipal del año 2022 siguiente: 

Altas en aplicaciones presupuestarias de gastos (suplementos de créditos) 

Aplicación presupuestaria 
Descripción Euros 

Programa Económica 

1532 62100 
Facturas 2021. Área de acogida de 

Autocaravanas 
3.792,14 

330 22609 
Administración general de cultura. 

Actividades culturales y deportivas 
1.399,99 

3321 22001 

Bibliotecas públicas. Prensa, 

revistas, libros y otras 

publicaciones 

850,00 

 

Recurso de financiación 

Aplicación presupuestaria Descripción Euros 

Programa Económica   

 87000 
Remanente de tesorería. Para 

gastos generales 
6.042,13 

TOTAL  6.042,13 

 

4-. Acuerdo Plenario sesión de fecha 6 de abril de 2.022: 

 

 

PUNTO 9-.  MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS FINANCIADOS POR EL 

REMANENTE DE TESORERÍA 

 

El Sr. alcalde informó al Pleno todas las partidas a modificar y, propuso 

aprobar las modificaciones de créditos que se incluyen en el 

correspondiente expediente de modificación de créditos nº 4/2.022, ya 

que son gastos que no pueden demorarse hasta el ejercicio siguiente, para 

los que no existen créditos en el vigente Presupuesto de la Corporación, 

según queda justificado en la Providencia - Memoria que acompaña al 



 

presente expediente, y, que se dispone de remanente líquido de Tesorería 

según los estados financieros y contables resultantes de la liquidación del 

ejercicio anterior de consignación presupuestaria.  

 

Tras el correspondiente debate el Pleno, adoptó por diez votos a favor y 

la abstención de José Moreno Ponce los siguientes ACUERDOS: 

 

Primero: Aprobar inicialmente el expediente de modificación de créditos 

nº 4/2022, con la modalidad de transferencia de créditos, financiado en parte 

con cargo al remanente líquido de Tesorería resultante de la liquidación del 

ejercicio anterior, de acuerdo con el siguiente resumen por capítulos: 

 

Altas en aplicaciones presupuestarias de gastos (suplementos de crédito) 

Aplicación presupuestaria 
Descripción Euros 

Programa Económica 

1532 131 
PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS. 

Laboral temporal 
150.000 

1532 16000 
PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS. 

Seguridad social 
60.000 

1621 63200 

RECOGIDA DE RESIDUOS. Edificios y otras 

construcciones (Rehabilitación en estación de 

transferencia) 

35.000 

163 131 LIMPIEZA VIARIA. Laboral temporal 30.000 

163 16000 LIMPIEZA VIARIA. Seguridad Social 10.000 

165 62500 ALUMBRADO PÚBLICO. Mobiliario 14.500 

171 131 PARQUES Y JARDINES. Laboral temporal 30.000 

171 16000 PARQUES Y JARDINES. Seguridad social 10.000 

241 131 FOMENTO DEL EMPLEO. Laboral temporal 20.000 

241 16000 FOMENTO DEL EMPLEO. Seguridad Social 6.000 

311 22799 

PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD 

PÚBLICA. Otros trabajos realizados por otras 

empresas 

1.000 

326 63200 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS 

EDUCACIÓN. Edificios y otras construcciones 

(Adecuación edificio talleres para de formación) 

8.000 

327 22609 

FOMENTO DE LA CONVIVENCIA 

CIUDADANA. Actividades culturales y 

deportivas 

20.000 

330 48002 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 

CULTURA. A familias e instituciones sin fines 

de lucro (Subvención nominativa Hermandad 

Virgen de la Peña de Huelva) 

1.000 

333 63201 

EQUIPAMIENTOS CULTURALES Y 

MUSEOS. Edificios y otras construcciones 

(Obra PFEA 2021 Centro de Interpretación 

Pintores Puebleños) 

93.000 

334 63200 

PROMOCIÓN CULTURAL. Edificios y otras 

construcciones (Adecentamiento y mejoras en la 

Iglesia Parroquial) 

4.000 

337 22609 
INST. OCUPACION TIEMPO LIBRE. 

Actividades culturales y deportivas 
5.000 

338 2269901 
FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. Otros 

gastos diversos 
90.000 



 

338 2269902 
FIESTAS POPULARES Y FESTEJOS. Otros 

gastos diversos (Feria de Agosto) 
90.000 

340 22609 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 

DEPORTES. Actividades culturales y deportivas 

(Concurso Doma Vaquera)  

15.000 

341 481 

PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL 

DEPORTE. A familias e instituciones sin fines 

de lucro (Subvención nominativa los Carrascales) 

2.000 

342 213 
INSTALACIONES DEPORTIVAS. 

Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 
2.000 

342 62300 
INSTALACIONES DEPORTIVAS. 

Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 
10.000 

419 22699 

OTRAS ACTUACIONES EN 

AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA. 

Otros gastos diversos (Feria Ganadera) 

90.000 

425 62300 

ENERGÍA. Maquinaria, instalaciones técnicas y 

utillaje (Instalación punto de recarga para 

vehículos eléctricos) 

4.000 

920 2270600 
ADMINISTRACIÓN GENERAL. Estudios y 

trabajos técnicos 
15.000 

920 62500 ADMINISTRACIÓN GENERAL. Mobiliario 3.000 

920 62600 
ADMINISTRACIÓN GENERAL. Equipos 

para procesos de información 
30.000 

941 450 

TRANFERENCIAS A COMUNIDADES 

AUTÓNOMAS. A la Administración General 

de las Comunidades Autónomas (Reintegros 

Junta de Andalucía) 

100.000 

TOTAL  948.500 

Altas en aplicación presupuestarias de gastos (créditos extraordinarios) 

 

Aplicación presupuestaria 

Descripción Euros 

Programa Económica 

151 2270602 
URBANISMO. Estudios y trabajos técnicos 

(Proyecto de reforma interior solar calle Becerros) 
18.000 

1531 60900 

ACCESO A NÚCLEOS DE POBLACIÓN. 

Otras inversiones nuevas en infraestructuras y 

bienes destinados al uso general (Barreras de 

seguridad carretera de acceso a Ermita Virgen de la 

Peña) 

45.000 

1532 61907 

PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS. 

Otras inversiones de reposición en infraestructuras 

y bienes destinados al uso general (Mejoras en el 

acceso a la Fajina) 

6.000 

164 62301 

CEMENTERIO Y SERVICIOS FUNERARIOS. 

Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 

(Máquina elevadora cementerio) 

19.000 

171 61900 

PARQUES Y JARDINES. Otras inversiones de 

reposición en infraestructuras y bienes destinados 

al uso general (Plaza de la Guardia Civil) 

6.500 

171 62502 
PARQUES Y JARDINES. Mobiliario (Elementos 

biosaludables) 
27.000 

231 483 

ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA. A familias e 

instituciones sin fines de lucro (Subvención 

nominativa CDP Ciudad de los Niños) 

12.000 

231 62500 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA. Mobiliario 5.000  

320 63300 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 

EDUCACIÓN. Maquinaria, instalaciones técnicas 

y utillaje 

2.000 



 

326 63201 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS DE 

EDUCACIÓN. Edificios y otras construcciones 

(Mejoras y reparaciones en E.I. Platero) 

14.000 

334 480 

PROMOCION CULTURAL A familias e 

instituciones sin fines de lucro (Subvención 

nominativa Diócesis de Huelva) 

36.000 

337 62300 
INST. OCUPACION TIEMPO LIBRE. 

Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 
1.000 

342 60900 

INSTALACIONES DEPORTIVAS. Otras 

inversiones nuevas en infraestructuras y bienes 

destinados al uso general (“Skate Park” en Avda. 

de los Escolares) 

55.000 

342 63202 

INSTALACIONES DEPORTIVAS. Edificios y 

otras construcciones (Mejoras en la iluminación 

del campo de fútbol) 

25.000 

342 63203 

INSTALACIONES DEPORTIVAS. Edificios y 

otras construcciones (Rehabilitación piscina 

municipal) 

100.000 

454 61900 

CAMINOS VECINALES. Otras inversiones de 

reposición en infraestructuras y bienes destinados 

al uso general 

75.000 

920 2270602 
ADMINISTRACIÓN GENERAL. Estudios y 

trabajos técnicos (Proyecto edificio calle Larga) 
20.000 

920 2270603 

ADMINISTRACIÓN GENERAL. Estudios y 

trabajos técnicos (Revisión expediente de obras 

“Ampliación de piscinas municipales”) 

5.000 

932 450 

GESTIÓN DEL SISTEMA TRIBUTARIO.  A la 

Administración General de las Comunidades 

Autónomas 

4.000 

TOTAL  475.500 

 

Recurso de financiación 

Aplicación presupuestaria Descripción Euros 

Programa Económica   

 87000 Remanente de tesorería. Para gastos generales 1.424.000 

TOTAL  1.424.000 

 

JUSTIFICACIÓN 

 

 Para el buen funcionamiento de los servicios, resulta necesaria la 

modificación de créditos en las partidas que se relacionan. Dado que no se 

dispone de créditos suficientes en el presupuesto actual, es precisa la 

incorporación de remanente de tesorería. 

 

 


